沈阳师范大学外国留学生招生简章
*学校概况
沈阳师范大学始建于1951年，隶属于辽宁省人民政府，是一所涵盖哲学、经济学、法学、教育学、文学、理学、工学、管理学，艺术学等九大门类的多科性大学。创办初期名为东北教育学院，1953年经国务院审批更名为沈阳师范学院，是当时东北地区创办最早、影响最大的两所本科师范院校之一，2002年经辽宁省人民政府决定并报教育部批准,沈阳师范学院与辽宁教育学院合并组建沈阳师范大学。学校现占地面积1890余亩，建筑面积80余万平方米，藏书180余万册。全日制本、专科生22000余人，硕士研究生3300余人，长短期留学生1240余人。
学校现有26个二级学院和23个校属馆部中心研究所及附属机构。现有辽宁省高等学校一流特色学科2个、培育学科6个、省级重大科技平台1个、工程（技术）研究中心3个、重点实验室11个、重点研究基地26个、创新团队8个。硕士学位一级学科授权点18个，硕士学位二级学科授权点128个，专业学位授权点11个，省研究生教育创新计划项目12项。本科专业74个，国家级专业5个、精品课程4门、教学名师1人、实验示范中心1个、大学生实践教育基地2个、卓越法律人才培养基地1个、卓越幼儿教师培训计划项目1项。省级专业23个、教学团队8个、实验教学示范中心8个、精品课79门。是普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生单位，教育部首批开展专业学位研究生教育综合改革试点单位，是教育部中小学教师国家级培训基地、文化部中国非物质文化遗产研修研习培训基地。学校拥有一支职称结构优化、学历层次较高、科研能力较强、年龄结构合理、高素质、高水平的师资队伍。现有专任教师1592人，其中教授273人、副教授573人。
我校承办两所中东地区孔子学院---黎巴嫩圣约瑟夫孔子学院和约旦安曼TAG集团孔子学院，我校也是中国国家政府奖学金和国家汉办孔子学院奖学金接收单位，是中国商务部援外培训基地和辽宁省华文教育基地、中国教育部HSK考点、IELTS考点、TOEFL考点、GRE考点、日本语能力测试考点、韩国语能力测试考点、PETS考点、全国外语翻译证书考试考点。
学校先后与美国、英国、加拿大、日本、俄罗斯、比利时、丹麦、澳大利亚、韩国等国家的60余所高等院校及科研机构签订了国际学术交流及合作协议，并互派师生交流、讲学，进行科研合作。 
*招收留学生专业
1.本科专业:学制4年，修业年限最短不能少于3年，最长不能超过8年。
	专业
	授课语言

	汉语言（对外）
	汉语

	汉语言文学
	汉语

	中国少数民族文化与文学
	汉语

	外国语言文学（英语）
	汉语&英语

	外国语言文学（日语）
	汉语&日语

	外国语言文学（俄语）
	汉语&俄语

	翻译（英语）
	汉语&英语

	旅游管理
	汉语

	酒店管理
	汉语

	应用统计学
	汉语&英语

	法学
	汉语&英语

	物理学
	汉语

	古生物学
	汉语&英语

	地质学
	汉语&英语

	生物科学
	汉语

	生物技术
	汉语

	应用化学
	汉语

	环境科学
	汉语

	数学与应用数学
	汉语

	金融学
	汉语&英语

	国际经济与贸易
	汉语&英语

	市场营销
	汉语&英语

	国际法
	汉语

	人力资源管理
	汉语

	劳动与社会保障
	汉语

	计算机科学与技术（电子商务）
	汉语&英语

	计算机科学与工程
	汉语

	软件工程
	汉语

	教育学
	汉语&英语

	教育技术学
	汉语

	应用心理学
	汉语

	学前教育/初等教育
	汉语

	小学教育
	汉语

	体育教育
	汉语

	运动训练
	汉语

	社会体育
	汉语

	艺术设计
	汉语

	雕塑
	汉语&英语

	绘画
	汉语

	中国画
	汉语

	美声
	汉语&英语

	西洋音乐
	汉语&英语

	戏曲（东方戏剧）
	汉语

	京剧表演
	汉语

	民族器乐
	汉语

	音乐表演
	汉语&英语

	舞蹈表演
	汉语

	表演
	汉语


2.硕士专业:学制2-3年，修业年限最短不能少于2年，最长不能超过5年。
	专  业
	授课语言

	语言学及应用语言学
	汉语

	东北民族文化与文学
	汉语

	中国少数民族语言文学
	汉语

	满族语言文学
	汉语

	中国现当代文学
	汉语

	外国语言文学（外国语言学及应用语言学英汉翻译方向）
	汉语&英语

	外国语言文学（外国语言学及应用语言学日汉翻译方向）
	汉语&日语

	外国语言文学（外国语言学及应用语言学俄语语言学方向）
	汉语&俄语

	中国哲学
	汉语

	心理学
	汉语&英语

	教育学
	汉语&英语

	比较教育学
	汉语&英语

	高等教育学
	汉语&英语

	教育史
	汉语

	教育领导
	汉语&英语

	教育经济与管理
	汉语&英语

	行政管理
	汉语

	企业管理
	汉语

	公共管理
	汉语&英语

	西方经济学
	汉语&英语

	民商法学
	汉语&英语

	经济法学
	汉语&英语

	经济学
	汉语&英语

	国际法
	汉语&英语

	统计学
	汉语

	数学
	汉语

	应用数学
	汉语

	管理科学与工程
	汉语&英语

	计算机科学与技术（计算机应用技术）
	汉语&英语

	植物学
	汉语&英语

	动物学
	汉语&英语

	地质学
	汉语&英语

	物理理论
	汉语&英语

	运筹学与控制论
	汉语&英语

	粒子物理与原子核物理
	汉语&英语

	凝聚态物理
	汉语&英语

	无线电物理
	汉语&英语

	材料物理与化学
	汉语&英语

	化学工程与技术
	汉语

	分析化学
	汉语

	生物学
	汉语&英语

	生物化工
	汉语&英语

	应用化学
	汉语&英语

	生态学
	汉语

	古生物学
	汉语&英语

	神经生物学
	汉语&英语

	植物生态学
	汉语

	污染生态学
	汉语

	生理生态学及行为生态学
	汉语

	昆虫生态学
	汉语

	分子生态学
	汉语

	体育人文社会学
	汉语

	民族传统体育学
	汉语

	体育教育训练学
	汉语

	体育学
	汉语

	音乐学
	汉语

	音乐与舞蹈学
	汉语

	民族器乐
	汉语

	美术学
	汉语


2.非学历进修专业: 修业年限最低为6个月（一学期），依个人情况需要可延长。
	专  业
	授课语言

	汉语言
	汉语

	汉语言文学
	汉语

	教育学
	汉语&英语

	市场营销
	汉语&英语

	国际经济与贸易
	汉语&英语

	旅游管理
	汉语

	酒店管理
	汉语


*报名申请
（一）申请资格
1.身体健康，能够完成学业。
2.无不良嗜好和不良记录，品德良好、遵守中国法律法规及学校纪律，尊重中国人民的风俗习惯。
3.博士研究生申请者，须具有中国教育部认可的硕士学位，年龄不超过45周岁；硕士研究生申请者，须具有中国教育部认可的学士学位，年龄不超过35周岁；申请学士学位（本科）者，须具有高中毕业及以上或与高中毕业同等学力资格，年龄不超过30周岁；进修生和语言生，年龄一般不超过60周岁。
4.已经获得中国政府其它项目奖学金者，不能申请我校自主招生奖学金项目。
（二）报名时间
1.中国政府奖学金（自主招生项目）申请截止日期为：每年3月30日
2.学历自费留学生申请截止日期为：每年6月30日
3.汉语语言生、进修生申请截止日期为：
春季学期：12月31日
秋季学期：6月30日
（三）申请材料
所需材料语言为中文或英文,材料主要包括：
1.沈阳师范大学留学生申请表（固定样式，自费生填写）。
2.护照照片页和签证页空白页复印件（如照片页与本人信息页不在一页上，还须提供本人信息页）。
3.个人简历（固定样式）。
4.经济担保书（自费生提交）。
5.经过公证、双认证的最高学历证明。如申请人为在校学生或已就业，需另外提交本人就读学校出具的在学证明或就业单位出具的在职证明。中英文以外文本需附经公证的中文或英文的译文。
6.学习成绩单，中英文以外文本需附经公证的中文或英文的译文。
7.所申请课程授课语言为汉语的，须提交HSK或BCT的等级证书或成绩单；所申请课程授课语言为英语的，须提交英语语言雅思或托福测试成绩单（母语为英语的可不提供）。
8.《外国人体格检查记录》(由中国卫生检疫部门统一印制，请到国立医院检查，须经中国驻外使领馆认证) 复印件。原件和体检时所有原始材料（血检报告单、X光照片等）请于来华时随身携带。
9.来华学习和研究计划(本科不少于600字，硕士不少于800字，博士不少于1000字），用中文或英文书写。
10.两名教授或副教授的推荐信，用中文或英文书写（申请攻读博士和硕士学位者提供）。
11.照片：最近三个月内彩色免冠照片（4.5*3.5CM）6张，照片的背面写上中文或英文名字。
注：奖学金申请者，须先进行网上注册申请（http://laihua.csc.edu.cn，沈阳师范大学招生机构代码为10166），网上申请成功后，请打印和提交申请表，并一起同上述纸制材料寄至沈阳师范大学国际交流合作处办公室。自费生提交一份，中国政府奖学金申请者提交一式两份。无论录取与否，申请材料均不退还。
（四）申请流程
1、自费生申请流程
提交申请材料→资格审查→录取审批→录取通知书和外国留学人员来华签证申请表（JW202表）发放
2、中国政府奖学金项目申请流程
发布招生信息（每年一月份）→网上申报（网址http://laihua.csc.edu.cn）→投递申请材料→资格审查→录取→辽宁省教育厅和国家留学基金委审批→发放录取通知书和外国留学人员来华签证申请表（JW201表）
*资费说明
沈阳市虽然在全国属于大型城市，但物价水平较低，加之我校学费在全国高校中相对便宜，因此留学成本较低。
1、中国政府奖学金生费用
⑴免交学费、校内住宿费、综合医疗保险费。
⑵提供生活费：
硕士、普通进修生3000元/月；本科生2500元/月。
2、沈阳师范大学奖学金（申请办法及奖学金额度另行通知）
3、自费生留学费用
⑴学费、宿费、重大疾病和意外伤害保险费
单位：元RMB/人
	层次与学科
	注册费
	学费/年
	保险费
	宿费/8个月
	合  计

	硕士生
	理科
	800
	20000
	600
	12000
	33400

	
	文科
	800
	18000
	600
	12000
	31400

	
	美术
	800
	20000
	600
	12000
	33400

	本科生
	理科
	800
	16000
	600
	12000
	29400

	
	文科
	800
	15000
	600
	12000
	28400

	
	雕塑
	800
	120000
	600
	12000
	133400

	
	美术
	800
	18000
	600
	12000
	31400

	
	京剧表演
	800
	25000
	600
	12000
	38400

	
	音乐表演（中国乐器演奏）
	800
	25000
	600
	12000
	38400

	语言生、语言进修生
	800
	14000
	600
	12000
	27400

	专业进修生
	800
	14000
	600
	12000
	27400

	注：宿费为双人间费用，单人间为双倍；宿费不含寒暑假期，假期不退房，每个假期单人间另收100元/人/天、双人间另收50元/人/天。每个房间提供免费用电170度/月，超限额部分按电价另行收费。


⑵体检费：683元/人次（可能增加；如果在本国的体检不被检疫检验部门认可，需重新检查或补检项目）
⑶签证费：一年以内400元；1-3年800元；3-5年1000元（有变化可能）
⑷教材费：按实际价格收取
*联系我们
如您对本校感兴趣并有来校留学愿望，或有其它疑问，欢迎与我们联系，我们愿为您提供耐心、细致的说明。
联系单位：沈阳师范大学国际交流合作处（国际教育学院）
地    址：中国•沈阳市皇姑区黄河北大街253号
联 系 人：王天、徐娜、常馨
邮政编码：110034
联系电话：+86-24-86574288  +86-24-86574238
传    真：+86-24-86574225
网    址：http://www.synu.edu.cn 
Email：synugj04@163.com
